
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 272 - CGP/ FCP DE 05 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 376588– DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 31/03/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado 
do Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Coordenadoria 
de Promoção da Leitura,  realizará as oficinas “Contação de Histórias” e 
“Mediação e Dinamização da Leitura” no perído de 16 a 21/04/2023 e será 
realizada programação cultural de incentivo à leitura, com as atividades do 
projeto Caravana da Leitura, no periodo 24 a 28/04/2023, no município 
de Marabá/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
LUANA NEGRAO DE MOURA 57193500/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 16 a 21 

/04/2023 5½SEMIAS DE SOUZA ARAUJO 57193524/ 1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL
 

ANDREA DE FATIMA RODRIGUES FERNAN-
DES DOS SANTOS 55586452/ 2 TECNICO EM GESTAO CULTURAL  

24 a 
28/04/2023

 

4 ½GLAUBER JOSE SILVA DE CARVALHO 54184100/ 3 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ROSEMARY FERREIRA DE ANDRADE SOUSA 54194668/ 2 TECNICO EM GESTAO CULTURAL

LUANA NEGRAO DE MOURA 57193500/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SEMIAS DE SOUZA ARAUJO 57193524/ 1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 923641
PORTARIA Nº 273 - CGP/ FCP DE 05 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/382867– DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 03/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que conduzirá os servidores responsáveis pela programa-
ção cultural de incentivo à leitura, com as atividades do projeto Caravana 
da Leitura, no município de Marabá/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
JOAO LUIZ CORREA 57195493/1 MOTORISTA 24/04 a 28/04/2023 4,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 923649
PORTARIA Nº 249 - CGP/ FCP DE 31 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 364349   – DART/ GAPRE/ CGP/ FCP de 29/03/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, 
irá ministrar um Workshop de Elaboração de Projetos Culturais, solicitado 
pela Secretaria Municipal de Cultura, Desporto, Juventude e Lazer – SE-
CULT, no município de Augusto Corrêa-PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DANILO BRACCHI 5897404/ 2 COORDENADOR 14/04 a 16/04/2023 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 923545

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 200 de 05 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/382252/SECOM.

RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que se des-
locou para o município de Marabá, no período de 03 a 06 de abril de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 201 de 05 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/398758/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para Brasília/DF, no período de 05 a 06 de abril de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 202 de 05 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/398990/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para Brasília/DF, no período de 05 a 06 de abril de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 923650

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 088/2023, DE 05 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso  das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de  18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº041/2023-GAB-FUNTELPA, de 10 
de março de 2023, contido nos autos do Processo nº 2023/283030, de 10 
de março de 2023;
R E S O L V E:
I – NOMEAR ILOENE FREITAS DE AZEVEDO, matrícula 5455626/10 ao car-
go em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO.
II – Os efeitos desta portaria entram em vigor a conta de 06/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
President

Protocolo: 923613
PORTARIA Nº 089/2023, DE 05 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso  das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de  18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº050/2023-GAB-FUNTELPA, de 04 
de abril de 2023, contido nos autos do Processo nº 2023/391916, de 04 
de  abril de 2023;
R E S O L V E:
I – NOMEAR PAMELA GIORDANA DE ABREU LAVOR, matrícula  5964591/1 
ao cargo em comissão de ASSISTENTE I.
II – Os efeitos desta portaria entram em vigor a conta de 03/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 923620
PORTARIA Nº 087/2023, DE 05 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso  das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de  18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº045/2023-GAB-FUNTELPA, de 29 
de março de 2023, contido nos autos do Processo nº 2023/362751, de  29 
de março de 2022;
R E S O L V E:
I – NOMEAR EDILAN CARVALHO NUNES, matrícula 5958074/1 ao cargo  
em comissão de ASSISTENTE I.


